
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-
ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών στην 
ειδικότητα της Νευροχειρουργικής.

2 Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας καταβολής του μηνιαίου επιδό-
ματος της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4761/2020 (Α’ 248) προς τους δικαιούχους.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2024.

4 Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Διοικητή 6ης Υ.Πε.» στους Επιστημονικά 
Υπεύθυνους των Κέντρων Υγείας και ΤΟΜΥ για 
την υπογραφή των προσκλήσεων εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για την προμήθεια αγαθών και υπη-
ρεσιών έως € 30.000.

5 Τροποποίηση της απόφασης που λήφθηκε στην 
3η/26.01.2023 συνεδρίαση (Θέμα 34ο) του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
Β’ 719, αναφορικά με καθιέρωση με αμοιβή απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες εργα-
σίας, του μόνιμου προσωπικού και του προσω-
πικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης ΑΧΕΠΑ, κατά το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. 59251/2022 (1)
Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-

ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών στην 

ειδικότητα της Νευροχειρουργικής. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. Tου άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κε-
ντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105),

β. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 
του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

γ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Tο άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π. οικ.64843/29-8-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

5. Το υπ’ αρ. 44481/11-10-2022 έγγραφο της Διοίκη-
σης της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης με τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα.

6. Την υπ’ αρ. 1288/9-10-2023 (O.E.) απόφαση της Δι-
οικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(ΚΕ.Σ.Υ.), η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία με το από 
10-11-2023 διαβιβαστικό έγγραφο, η οποία έγινε δεκτή 
από τον Υφυπουργό Υγείας.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/
οικ. 62333/23-11-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, με βάση την περ. ε της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Κυρώνεται η ανωτέρω υπ’ αρ. (6) σχετική απόφαση 
του ΚΕ.Σ.Υ, με την οποία αναγνωρίζεται η Πανεπιστημι-
ακή Νευροχειρουργική Κλινική του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης ως κατάλληλο 
κέντρο για τη χορήγηση πλήρους χρόνου εκπαίδευσης 
ειδικευόμενων ιατρών, στην ειδικότητα της Νευροχει-
ρουργικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6941

76415



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76416 Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Ι

   Αριθμ. 568277 (2)
Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και 

της διαδικασίας καταβολής του μηνιαίου επιδό-

ματος της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 16 του 

ν. 4761/2020 (Α’ 248) προς τους δικαιούχους. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 17α 

του άρθρου 45 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο ’’Φοίβος Ανωγειαννά-
κης’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), όπως προστέθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4996/2022 (Α’ 218),

β) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Υ2/27-6-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’ 4162).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στην υπ’ αρ. 19/21-4-2023 (θέμα 1ο) 
συνεδρίασή του καθώς και το υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/
ΓΠ/11133/30-5-2023 έγγραφο του Φορέα.

5. Την υπ’ αρ. 349093/20-7-2023 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ. σύμφωνα με την 
οποία από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται 
μηνιαία δαπάνη ύψους 29.700,00 ευρώ συμπεριλαμβα-
νομένων των εργοδοτικών εισφορών (πλήθος δικαιού-
χων 297), διαμορφώνοντας τη συνολική ετήσια δαπάνη 
στο ποσό των 356.400,00 ευρώ. Το σύνολο της ως άνω 
προκαλούμενης δαπάνης θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων στο πλαίσιο του εγκριθέ-
ντος και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής - Καθορισμός δικαιούχων

1. Στους μόνιμους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), που ασκούν κατόπιν ορισμού τους, 
καθήκοντα διαχειριστή εσόδων ή επόπτη ή Προϊσταμέ-
νου περιφερειακού γραφείου, καθώς και στους μόνιμους 
υπαλλήλους και τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Υπουργείου 
Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.) που ασκούν, κατόπιν ορισμού τους, 
καθήκοντα διαχειριστή εσόδων καταβάλλεται επίδομα 
ύψους εκατό (100) ευρώ μηνιαίως.

2. Για την εφαρμογή της παρούσας, ως διαχειριστής 
εσόδων νοείται ο υπάλληλος κατά την έννοια της πρώ-
της παραγράφου, ο οποίος έχει οριστεί με απόφαση της 
αρμόδιας Υπηρεσίας, είναι δημόσιος υπόλογος αρμόδιος 
για τα συνολικά έσοδα από εγχρήματες συναλλαγές, επί 
των πωληθέντων ή/και απωλεσθέντων εισιτηρίων ή/και 
των πωλητέων προϊόντων που διατίθενται στον χώρο 
ευθύνης του Ο.Δ.Α.Π. που υπηρετεί και έχει την ευθύνη 
για τη σύνταξη των μηνιαίων διαχειριστικών καταστά-
σεων εσόδων.

3. Για την εφαρμογή της παρούσας, ως επόπτης νοείται 
ο υπάλληλος του Ο.Δ.Α.Π. που υπηρετεί σε πωλητήριο 
ευθύνης του Ο.Δ.Α.Π., όπου δεν λειτουργεί περιφερεια-
κή υπηρεσία και έχει οριστεί με απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.Α.Π. σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4761/2020 (Α’ 248), ως αρμόδιος για την εποπτεία 
των διαχειριστών ανά Περιφέρεια ή Περιφερειακή Ενό-
τητα της οικείας περιφέρειας πωλητηρίου με χρέη την 
παρακολούθηση και εκπόνηση ενιαίων αναφορών επί 
των διαχειριστικών καταστάσεων, την επαλήθευση της 
συμφωνίας των τραπεζικών καταθετηρίων με τις δια-
χειριστικές καταστάσεις, την ορθή παρουσίαση και την 
επάρκεια διάθεσης αποθεμάτων, καθώς και τη μέριμνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76417Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

για επίλυση κάθε ζητήματος που προκύπτει για την 
ομαλή λειτουργία των σημείων πώλησης και ιδίως την 
ασφαλή φύλαξη και μεταφορά των χρημάτων προς την 
τράπεζα που συνεργάζεται ο Ο.Δ.Α.Π.

4. Για την εφαρμογή της παρούσας, ως Προϊστάμενος 
περιφερειακού γραφείου, νοείται ο Προϊστάμενος της 
Περιφερειακής Υπηρεσίας, που έχει συσταθεί σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4761/2020, για την 
εποπτεία σημείων έκδοσης εισιτηρίων, πωλητηρίων ή 
εργαστηρίων εκμαγείων.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις για τη χορήγηση

1. Για την καταβολή του επιδόματος της παρ. 1 του 
άρθρου 1 θα πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις 
του παρόντος άρθρου.

2. Το επίδομα δεν καταβάλλεται για χρονική περίο-
δο κατά την οποία ο χώρος ευθύνης του Ο.Δ.Α.Π. δεν 
λειτουργεί και δεν πραγματοποιούνται εγχρήματες 
συναλλαγές επί των πωληθέντων ή/και απωλεσθέντων 
εισιτηρίων ή/και των πωλητέων προϊόντων.

3. Το ως άνω επίδομα καταβάλλεται με την απαραίτητη 
προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος του προσφέρει υπηρεσία 
με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στα καθήκοντα 
και τις συνθήκες που δικαιολογούν την καταβολή του.

4. Σε περίπτωση απομάκρυνσης του δικαιούχου με 
απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση ή λόγω λήψης άδειας 
μεγαλύτερης των δύο (2) μηνών από τα εν γένει καθή-
κοντα, τη θέση και τις συνθήκες, οι οποίες δικαιολογούν 
τη χορήγηση του επιδόματος, διακόπτεται ισοχρόνως η 
καταβολή του με βεβαίωση του οικείου Προϊστάμενου. 
Στην περίπτωση αυτή το επίδομα καταβάλλεται στον 
υπάλληλο που ασκεί νόμιμα χρέη αναπληρωτή, μέχρι 
την οριστική επιστροφή του δικαιούχου στα καθήκο-
ντά του. Για τη νόμιμη άσκηση χρεών αναπληρωτή, 
απαιτείται ορισμός ή διαπιστωτική πράξη αρμοδίου 
οργάνου.

5. Για τη συνδρομή όλων των ανωτέρω προϋποθέσεων 
εκδίδεται εντός του πρώτου πενθημέρου μετά τη λήξη 
κάθε μήνα βεβαίωση του οικείου Προϊστάμενου που 
συνοδεύει τη μισθοδοτική κατάσταση, η οποία αποτελεί 
δικαιολογητικό για την καταβολή. Στην ανωτέρω βεβαί-
ωση, οι Προϊστάμενοι οφείλουν αμέσως να γνωστοποι-
ούν και όλες τις μεταβολές που επηρεάζουν θετικά ή 
αρνητικά την καταβολή του επιδόματος.

Άρθρο 3
Διαδικασία πληρωμής επιδόματος

1. Η πληρωμή του επιδόματος στους δικαιούχους, 
πραγματοποιείται μετά από εκκαθάριση της δαπάνης 
ανά εξάμηνο μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής και πι-
στώνεται στη μισθοδοσία του μεθεπόμενου μήνα από 
το πέρας του εξαμήνου αναφοράς, εφόσον υποβληθούν 
εμπρόθεσμα τα δικαιολογητικά.

2. Ειδικά για τους μόνιμους υπαλλήλους ή υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
που μισθοδοτούνται από το ΥΠ.ΠΟ., η Γενική Διεύθυνση 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς (Γ.Δ.Α.Π.Κ.) 
συγκεντρώνει τα στοιχεία των δικαιούχων από τις Υπηρε-

σίες αρμοδιότητάς της και εν συνεχεία διαβιβάζει σε συ-
γκεντρωτικό πίνακα τα πλήρη στοιχεία των δικαιούχων 
στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
του ΥΠ.ΠΟ. Η Γ.Δ.Ο.Υ., έχει την ευθύνη για τη δημιουργία 
του ηλεκτρονικού XLS αρχείου με τα κατά νόμο στοιχεία, 
το οποίο αποστέλλει στις οικονομικές υπηρεσίες του 
Ο.Δ.Α.Π. για την πληρωμή των δικαιούχων. Για υπαλλή-
λους του Ο.Δ.Α.Π. η άνω κατάσταση συντάσσεται στο 
Τμήμα Εισπράξεων και Πληρωμών της Διεύθυνσης Δια-
χείρισης Οικονομικών Πόρων. Οι άνω καταστάσεις πρέ-
πει να υπογράφονται από τους δικαιούχους.

3. Δικαιολογητικά εκκαθάρισης της δαπάνης είναι:
α) Η απόφαση ορισμού του δικαιούχου ή η διαπιστω-

τική πράξη άσκησης των καθηκόντων,
β) η μισθοδοτική κατάσταση υπογεγραμμένη από το 

αρμόδιο όργανο του εργοδότη,
γ) βεβαίωση του Προϊστάμενου του δικαιούχου για τη 

συνδρομή προϋποθέσεων καταβολής,
δ) υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου περί του ότι οι 

κάθε είδους πρόσθετες αποδοχές ή απολαβές δεν είναι 
κατά μήνα ανώτερες από το σύνολο των αποδοχών της 
οργανικής του θέσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 104 του Συντάγματος και ότι δεν υπερβαίνουν το 
εκάστοτε ισχύον ανώτατο όριο αποδοχών Δημοσίων 
Υπαλλήλων.

4. Τα προς απόδοση ποσά που αφορούν το χρονικό 
διάστημα πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας καταβάλ-
λονται με την ανωτέρω διαδικασία μέχρι την 31η-12-2025.

Άρθρο 4
Τελικές Διατάξεις - Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται αναδρομικά 
από την έναρξη ισχύος του ν. 4761/2020, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 53 του ν. 4996/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 438 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις νυ-

χτερινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του οικονομι-

κού έτους 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και του 
άρθρου 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76418 Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 (Β’ 17) απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με τον καθορι-
σμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

6. Την υπ’ αρ. 123/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Βέλου-Βόχας σε εικοσιτετράωρη 
βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021 και εφεξής.

7. Την υπ’ αρ. 8372/09-02-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί «Καθιέρωσης κατ’ εξαίρε-
ση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, της 
λειτουργίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Πολεοδομίας και του Τμήματος Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου 
Βέλου-Βόχας για το έτος 2021 και εφεξής» (Β’ 612).

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Βέλου-Βόχας (Β’ 622/2019).

9. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον  
Δήμο.

10. Τις ανάγκες που παρουσιάζονται στο Τμήμα Καθα-
ριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος για 24ωρη λειτουργία όλες τις ημέρες του μήνα και 
κατά τις νυχτερινές ώρες, για την αποκομιδή απορριμ-
μάτων προκειμένου να διασφαλιστεί η καθαριότητα και 
η δημόσια υγεία στον Δήμο.

11. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες 
ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

12. Η απαιτούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις αντί-
στοιχες πιστώσεις των ΚΑΕ του προϋπολογισμού του Δή-
μου Βέλου-Βόχας οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 
2024 για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος του Δήμου Βέλου-Βόχας, συνολικά 
είκοσι ενός (21) υπαλλήλων, καθώς η ανωτέρω Υπηρε-
σία ανήκει στις υπηρεσίες που λειτουργούν, σύμφωνα 
με τον νόμο, σε εικοσιτετράωρη βάση, όλες τις ημέρες 
του μήνα καθώς και τις Κυριακές και τις ημέρες αργίας 
και σε νυχτερινή βάρδια. Η καθ’ υπέρβαση υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες δε θα υπερβαίνει τις 
εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2024 με την προβλεπόμενη από τον 
νόμο αποζημίωση.

Η απαιτούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμού 
του Δήμου Βέλου-Βόχας του οικονομικού έτους 2024.

Ο αριθμός υπαλλήλων και ο κωδικός αριθμός του προ-
ϋπολογισμού του έτους 2024 που θα καλυφθεί η σχετική 
δαπάνη καθορίζονται ως εξής:

Κωδικός ΚΑΕ 20.6012.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 
25.000,00 €.

Αφορά έως δεκαέξι (16) υπαλλήλους δημοσίου δικαί-
ου κλάδων ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού και ειδικότητας 
Διοικητικού-Λογιστικού, κλάδου ΔΕ Οδηγών και ειδικό-
τητας ΔΕ Οδηγών, κλάδου ΥΕ Προσωπικού Καθαριότη-
τας Εξωτερικών Χώρων και ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων, κλάδου ΥΕ Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων και ειδικότητας ΥΕ Εργατών Γενι-
κών Καθηκόντων.

Κωδικός ΚΑΕ 20.6042.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 
2.000,00 €.

Αφορά έως πέντε (5) εργάτες καθαριότητας - ΥΕ Συνο-
δών Απορριμματοφόρων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

Η ονομαστική κατανομή για την υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες θα βεβαιώνεται κάθε 
μήνα από τους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων ή τον 
αρμόδιο ανά Διεύθυνση Αντιδήμαρχο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι να καταργηθεί ρητά 
ή σιωπηρά με νεότερη όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζευγολατιό, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΝΝΙΒΑΣ ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 71604 (4)
Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 

εντολή Διοικητή 6ης Υ.Πε.» στους Επιστημονι-

κά Υπεύθυνους των Κέντρων Υγείας και ΤΟΜΥ 

για την υπογραφή των προσκλήσεων εκδήλω-

σης ενδιαφέροντος για την προμήθεια αγαθών 

και υπηρεσιών έως € 30.000. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 6ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ- ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 81).

3. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό 
Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 38).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76419Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

4. Την υποπερ. γ’ της περ. 23 και την περ. 25 της παρ. 5 
του άρθρου 3 του ν. 3329/2005 (Α’ 81), .όπως προστέθηκαν 
με την παρ. 11 του άρθρου τρίτου του ν. 3527/2007 (Α’ 25).

5. Την παρ. 32 του άρθρου 3 του ν. 3329/2005, βάσει 
της οποίας εκδίδεται η παρούσα απόφαση και η οποία 
επανήλθε σε ισχύ με την παρ. 3α του άρθρου 40 του 
ν. 4272/2014 (Α’ 145).

6. Τις διατάξεις του ν.  4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129) στο σύνολό 
του και ειδικότερα της παρ. 10 του άρθρου 10, που αντι-
καθιστά την υποπερ, αα’ της περ. α’ του άρθρου 31 του 
ν. 4270/2014.

7. Τις διατάξεις του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγεί-
ας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλο-
κων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθ-
μίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

8. Τις διατάξεις του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 115).

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
10. Τις διατάξεις του ν. 3172/2003 (Α’ 197) και ιδίως την 

παρ. 4 του άρθρου 23.
11. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).
12. Την υπ’ αρ. 76928/13-07-2021 (Β’ 3075) υπουργική 

απόφαση.
13. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) περί αναλή-

ψεως δαπανών από τους Διατάκτες.
14. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 66159/18-9-2019 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 761) απόφαση του Υπουργού Υγείας σχετικά 
με τον διορισμό του Ιωάννη Καρβέλη ως Διοικητή της 
6ης ΥΠΕ.

15. Τις υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.70558/7-10-2019 και 
Γ4β/Γ.Π.οικ.70553/7-10-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 835) αποφάσεις 
του Υπουργού Υγείας σχετικά με τον διορισμό των Υπο-
διοικητών της 6ης Υ.Π.Ε. Μάλλιου Παναγιώτη και Νικό-
πουλου Ιωάννη, αντίστοιχα.

16. Τις διατάξεις του ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 670/2022 περί πα-
ράτασης της θητείας των Διοικητών των Υ.Πε.

17. Τις διατάξεις του ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 671/2022 περί παρά-
τασης της θητείας των Υποδιοικητών των Υ.Πε.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν  
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Μεταβιβάζει στους Επιστημονικά Υπεύθυνους των 

Κέντρων Υγείας (Κ.Υ.) και των Τοπικών Μονάδων Υγείας 
(ΤΟΜΥ) την αρμοδιότητα να υπογράφουν «με εντολή Δι-
οικητή 6ης Υ.Πε.» τις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος για την προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών προϋπο-
λογισμού έως € 30.000 (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΒΕΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 36η/22ο/16.11.2023 (5)
Τροποποίηση της απόφασης που λήφθηκε στην 

3η/26.01.2023 συνεδρίαση (Θέμα 34ο) του Δι-

οικητικού Συμβουλίου, που δημοσιεύθηκε στο 

Φ.Ε.Κ. Β’ 719, αναφορικά με καθιέρωση με αμοι-

βή απογευματινής υπερωριακής εργασίας, κα-

θώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες εργασίας, του μόνιμου προσωπικού και 

του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ, κατά το έτος 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΧΕΠΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των ν. 4316/2014 (Α’ 270) [άρθρο 12], 

ν. 4325/2015 (Α’ 47) [άρθρο 33], ν. 4351/2015 (Α’ 164) [άρ-
θρο 34], ν. 4354/2015 (Α’ 176) [άρθρο 20], ν. 4368/2016 
(Α’ 21) [άρθρο 42], ν. 4486/2017 (Α’ 115) [άρθρο 64] και 
της υπό στοιχεία Β1α/40746/29.5.2015 (Β’ 1018) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

2) Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3) Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

4) Την απόφαση που λήφθηκε στην 3η/26.01.2023 
συνεδρίαση (Θέμα 34ο) με ΑΔΑ: 6ΠΩ2469064-ΛΛΤ, 
με την οποία εγκρίθηκε «α) Η καθιέρωση εργασίας με 
αμοιβή για την απασχόληση υπαλλήλων, όλων των κλά-
δων και ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του 
Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ, είτε καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου είτε προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου είτε κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
με την πραγματοποίηση από αυτούς υπερωριακής ερ-
γασίας με αμοιβή, κάθε φορά που χρειάζεται κατά το 
έτος 2023, για τη διασφάλιση της εύρυθμης και ασφα-
λούς λειτουργίας του Νοσοκομείου, μέχρι του ανώτα-
του ορίου που καθορίζεται στην υπ’ αρ. 918/9.1.2023 
(ΑΔΑ: 64ΝΠΟΡ10-3ΚΓ) απόφαση του Διοικητή της 4ης 
Υ.Πε Μακεδονίας και Θράκης. β) Η έγκριση της δαπάνης 
δαπάνη ύψους 1.213.000,00€, για Υπερωρίες, Νυχτερινά, 
Εξαιρέσιμα Μόνιμου - ιδιωτικού δικαίου προσωπικού 
του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, το οποίο θα κατανεμηθεί σε περίπου 
1.211 υπαλλήλους για 482.000 ώρες, σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76420 Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

υπ’ αρ. 918/9.1.2023 (ΑΔΑ: 64ΝΠΟΡ10-3ΚΓ) απόφαση του 
Διοικητή της 4ης Υ.Πε Μακεδονίας και Θράκης. Ορίζεται 
ρητά ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου δεν θα υπερβαίνουν ανά εξά-
μηνο και ανά υπάλληλο:

τις 120 ώρες για απογευματινή υπερωριακή εργασία,
τις 96 ώρες για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 
γ) Την ενημέρωση από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου, 
των Προϊσταμένων Διευθύνσεων των Υπηρεσιών (Δι-
οικητική, Νοσηλευτική και Τεχνική) του Νοσοκομείου, 
για το ποσό του 1.213.000,00€ που κατανεμήθηκε, ως 
αποζημίωση για Υπερωρίες, Νυχτερινά Εξαιρέσιμα 
Μόνιμου - ιδιωτικού δικαίου Προσωπικού, βάσει της 
υπ’ αρ. 918/9.1.2023 (ΑΔΑ: 64ΝΠΟΡ10-3ΚΓ) απόφασης 
του Διοικητή της 4ης Υ.Πε Μακεδονίας και Θράκης. δ) Την 
απασχόληση του Λοιπού Προσωπικού κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες και την πραγματοποίηση υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή, η οποία θα γίνεται σύμφωνα 
με τα προγράμματα που καταθέτουν οι προϊστάμενοι 
των Κλινικών/Τμημάτων/Εργαστηρίων και εγκρίνονται 
από τους Προϊσταμένους Διεύθυνσης των αντίστοιχων 
Υπηρεσιών μετά το πέρας έκαστου μηνός. Τα τελικά προ-
γράμματα (εκκαθάριση) θα καταχωρούνται από τους 
Προϊστάμενους των Κλινικών/Τμημάτων/Εργαστηρίων 
μέχρι την 5η εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από 
αυτόν που αφορούν και στη συνέχεια θα συγκεντρώνο-
νται στο γραφείο Μισθοδοσίας, προκειμένου να επεξερ-
γασθούν και να προβεί στην εκκαθάριση, την έκδοση του 
Χρηματικού Εντάλματος Πληρωμής και την πληρωμή 
του μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ). ε) Την 
αποστολή της παρούσας απόφασης προς δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5) Την υπ’ αρ. 51586/10.11.2023 (ΑΔΑ: ΡΠΤΔΟΡ10-
7ΞΝ) απόφαση του Διοικητή της 4ης Υγειονομικής Πε-
ριφέρειας Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «3η τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 918/9.1.2023 (ΑΔΑ: 64ΝΠΟΡ10-3ΚΓ) 
απόφασης του Διοικητή της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και 
Θράκης: “Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. 
Μακεδονίας και Θράκης, ωρών, ποσών και αριθμού 
προσωπικού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπικού  - 
Επιστημονικού Προσωπικού - καθώς και για Υπερω-
ρίες  - Νυχτερινά  - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπικού, 
έτους 2023 κατά το μέρος που αφορά τα ποσά κατα-

νομής Υπερωριών, Νυχτερινών, Εξαιρέσιμων Μονί-
μου-ΙΔΟΧ Προσωπικού των Νοσοκομείων”» η οποία 
κοινοποιήθηκε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο 
Νοσοκομείο στις 10.11.2023 (αριθμ. πρωτ. του Νοσο-
κομείου 54902/10.11.2023) και σύμφωνα με την οποία, 
στο Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ κατανεμήθηκε εκ νέου από ποσό 
1.213.000,00€ σε ποσό 1.313.000,00€ για την καταβολή 
Υπερωριών, Νυχτερινών, Εξαιρέσιμων Μόνιμου - ΙΔΟΧ 
Προσωπικού των Νοσοκομείων.

6) Την αναγκαιότητα κάλυψης πληρωμής της υπερωρι-
ακής εργασίας που παρασχέθηκε από το προσωπικό του 
Νοσοκομείου, σύμφωνα με τα προγράμματα που έχουν 
κατατεθεί και θα κατατεθούν με τα οποία διασφαλίζεται 
η εύρυθμη και ασφαλής λειτουργία του Νοσοκομείου σε 
24ωρη βάση, η κάλυψη των γενικών εφημεριών και γενι-
κότερα η εύρυθμη λειτουργία όλων των Υπηρεσιών και 
η αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών που πρόεκυψαν 
λόγω της πανδημίας.

7) Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη ανώτατου συνο-
λικού ποσού 1.313.000,00€ θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2022 (ΚΑΕ 
0261, 0263).

8) Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου και
9) Την εισήγηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Νοσοκομείου, αποφάσισε ομόφωνα:
Την έγκριση:
α) Της τροποποίησης της απόφασης που λήφθηκε 

κατά την 3η/26.01.2023 τακτική συνεδρίαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ (Θέμα 34ο) με 
ΑΔΑ: 6ΠΩ2469064-ΛΛΤ, που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
Β’ 719, στο μέρος που αφορά στο ύψος της δαπάνης 
για Υπερωρίες, Νυχτερινά, Εξαιρέσιμα Μονίμου- Ι.Δ.Ο.Χ. 
Προσωπικού του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ και την έγκριση δαπάνης 
ύψους από 1.213.000 σε 1.313.000€ σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 51586/10.11.2023 (ΑΔΑ: ΡΠΤΔΟΡ10-7ΞΝ) από-
φαση του Διοικητή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας και Θράκης.

β) Της αποστολής της παρούσας απόφασης προς δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76422 Τεύχος B’ 6941/11.12.2023

*02069411112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-11T13:16:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




